



2017年2月13日

2017年3月期 第3四半期決算関係データ

株式会社ニコン
経営戦略本部 広報・IR部

1.売上高・損益(単位:億円、億円未満は切り捨て)

		2016年3月期				2017年3月期				
		第2四半期 累計	第3四半期	第3四半期 累計	通期	第2四半期 累計	第3四半期	第3四半期 累計	通期 (11/8予想)	通期 (2/13予想)
全社	売上高	3,988	2,176	6,164	8,193	3,437	2,221	5,658	8,000	7,500
	営業利益	149	103	252	316	233	188	421	490	440
	経常利益	207	107	314	378	256	191	447	520	470
	親会社株主に 帰属する 当期純利益	115	72	187	182	177	-185	-8	-60	-90
	精機事業	850	284	1,134	1,788	1,153	721	1,874	2,550	2,480
	営業利益	44	-9	35	96	244	176	420	450	480
映像事業	2,636	1,594	4,230	5,204	1,783	1,225	3,008	4,150	3,800	
	営業利益	242	184	426	457	152	90	242	330	250
インスト事業	332	193	525	772	306	172	478	840	760	
	営業利益	-5	4	-1	28	-14	-8	-22	30	10
メディカル事業	53	51	104	183	90	49	139	190	190	
	営業利益	-25	-14	-39	-46	-24	-15	-39	-60	-60
その他	114	56	170	244	104	54	158	270	270	
	営業利益	14	9	23	45	18	10	28	40	40
全社	費用	-123	-71	-194	-268	-144	-66	-210	-300	-280

* 2016年3月期実績には、精機事業の収益認識基準変更を遡及適用しています。

2.為替レート(単位:円)

USDドル	122	121	122	120	105	109	107	105	107
ユーロ	135	133	134	133	118	118	118	117	118

3.露光装置販売台数(単位:台)

半導体用	新品	4	1	5	14	11	7	18	26	24
	中古	12	5	17	21	6	1	7	16	10
半導体用	合計	16	6	22	35	17	8	25	42	34
FPD用		21	9	30	46	51	24	75	92	92

4.半導体露光装置機種別販売台数(単位:台)

* 中古機種含む。

i線	6	5	11	15	9	1	10	18	14
KrF	5	1	6	9	3	0	3	5	3
ArF	2	0	2	5	3	3	6	10	8
ArF液浸	3	0	3	6	2	4	6	9	9

5.FPD露光装置世代別販売台数(単位:台)

* 中古機種は含まず。

4世代	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5,6世代	4	6	10	25	45	20	65	80	80
7世代～	17	3	20	21	6	4	10	12	12

6.カメラ関連販売台数(単位:万台)

レンズ交換式デジタルカメラ	200	128	328	404	142	105	247	325	310
交換レンズ	282	195	477	590	205	164	369	475	460
コンパクトデジタルカメラ	312	226	538	623	143	99	242	345	315